Intervalla viæ fessis præstare videtur

Qui notat inscriptus millia crebra lapis.

Sermonum autem textui nonnulla scholia subjicio, quæ prima ad codicis varietatem, ad ejusdem emendationem, ad grammaticam et palæographiam pertinent; aliaque deinde propono, ut quæ loca parallela in Ambrosianis scriptis reperiantur fere intento digito monstrem; nec postremo notas biblicas comparativas, cum iisdem sacræ Scripturæ locis omitto, quibus Ambrosius in suis hucusque vulgatis operibus utitur, aut, si illis careant Ambrosiana scripta, cæteri usi sunt Patres, qui vel Ambrosio suppres, vel haud procul ab Ambrosiana ætate floruerunt; adeo ut ex his omnibus tam intrinsecis argumentis, nimirum ex summo cum Ambrosianis scriptis consensu, quam extrinsecis, ex auctoritate scilicet et præstantia codicis, hos sermones Ambrosii Mediolanensis episcopi fetus esse genuinos, quisque compertum habeat, atque exploratum. Sed iis prælibatis, candidus et eruditus lector judicet; nam ecce sermones.

archevêque de Malines, Troias. Edit. Paris, 1828. Vide, si liceat, caput 5, De la modification de l'action du christianisme par la civilisation, pag. 48 et seqq. Hic liber multis sacrilegis futilibusque sentiis re-fertus est, quas hic operosius confutare non est.

(d) Lib. II, dist. 4.

SANCTI AMBROSII

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

TRES SERMONES

SERMO PRIMUS.

DE PERFECTO.

1. Domini nostri JESU CHRISTI caeleste praeceptum

^a Notandum est *Ambrosii* vocabulum constanter in cod. cum una *i* scriptum vetusta orthographia.

^b Una tantum diphthongo *ae* utitur librarius noster, quam absque nexu scribit more veterum. De hujus diphthongi antiquitate late agunt Salmasius epist. ad Sarrav., Conringius cens. dipl. Lindav. p. 316, et Casleius Bib. Britann. t. V, p. 325. — Hanc orthographiam in edendo textu sequemur, ne manuscriptum propria specie fraudemus; minime vero in notis, nisi cum Sessorianus ille citabitur codex. Edit.

^c In nova Latina Vulgata omittitur *omnia* post *Vendite*; sed Ambrosius tum Veteris, cum Novi Testa-

D est sacratissimis euangelicis apicibus ^e adnotatum: « Vendite omnia quae ¹ possidetis, et date elemosynam ^d (*Luc.* XII, 33). » Praesens sermo caret am-

^e Hujusmodi intellectio hand infrequens est in Ambrosianis scriptis. Legatur, ex. gr., lib. III Hexaem., cap. 13, pa. 53. Venetæ edit., qua utor, an. 1748.

^d Cod. *elemosyna*; fortasse superaddita fuit ultimæ *a* lineola pro *m*, ut frequenter veteres amanuenses usi sunt, sed modo non apparet: seu mavis prorsus *m* est omissa veterum more, qui *m* finalem elidebant: cujusmodi exempla in antiquis mss. non desunt, nec in hoc ipso codice desiderantur. Infra tamen recte scribitur *elemosynam*; at constanter cum una *e*.
menti versionem usurpat, quæ a nostra haud paulum recedit. Porro Ambrosius dum locum parallelum

bagibus, et nihil relinquit incertum aut obscuritate perplexum: ubi aperta ueritate distractio possessionis indicitur, et pretii^a praerogatio^b non tacetur¹.

«Vendite, inquit, omnia quae possidetis, et date elemosynam².» Occupatos caelestibus officiis mundanae possessionis cura^c molestiaque non patitur implicari^d; et Deo ipsa deuotionis professione iam proximos, uel potius mentis sinceritate^e Christo coniunctos^f cura sollicitudineque^g saecularis possessionis absoluit; omnem operis tui cursum omnemque cogitationis tuae motum eripit mundo, quem deputare dignatus est caelo^h. Inde namque est et illudⁱ quod aperte demandat^j: «Nolite cogitare, dicentes: Quid

^a Codex *praetii* cum diphthongo, quam expungere mallet, cum grammatici in hac uoce illam prorsus excludant.

^b *Praerogatio*, seu a *prae* et *erogatio*, id est *diligens conlatio*, seu potius a uerbo *praerogare* pro *ante aliquid facere*, juxta illud Suetoni in Aug. c. 53, *praerogare sententias*, et Ulpiani L. *sed uides ff. loc. et cond.*, ubi *praerogare pensionem*. Reapse Ulpiani aliorumque jurisconsultorum locutionibus non semel Ambrosius utitur, ut saepe ipsi nos monuerunt Maurini, et saltem uidere est in notis t. II, p. 386 et t. III, p. 917. Eadem die de uoce supra recitata *distractio*, quae aequae iuridica est pro *uenditio*. Ulpian. ff. 14, 3, 5, a med., et 2, 15, 8, cir. med.

^c Cod. *curum*, manifesto mendo.

^d Ita codex seruata praepositione *in*. De his aliisque similibus praepositionibus, quas semper, si pauca uerba ex ipias, retinet codex noster, uidesis apud Putschium orthographos ueteres.

^e In cod. *sinceritatem*. Sane littera *m* abundat.

^f Cod. *coniunctus*; sed *coniunctos* scribere malui; ita enim antecedentia uocabula casu accusandi *occupatos... proximis* prorsus postulare uidentur. Litteras *o* et *u* passim in antiquis codd. immutatas, et conuersas inuenimus.

^g Cod. *curam sollicitudinemque*. In utraque uoce *m* expungere censui; nam plura immutanda forent, si illa retinerentur, prout jacent in codice. Etenim si quis codicis lectionem forte probare mawult, legat oportet: *et Deo ipsa deuotionis professione iam proximus, uel potius mentis sinceritate Christo coniunctus*

allegat Matth. XIX, 21, constanter post *uende* addit *omnia*, etsi etiam ibidem hac uoce careat nostra uulgata. Ita sane legere est lib. I de Abrah., cap. 3, pag. 12; de Nabuth. Jezrael, cap. 14, pag. 58; in ps. cxviii serm. 7, 9; lib. vii in Lucam, 156, et alibi. Quod attinet ad illud Lucae modo cit., obseruandum est quod in Ambrosianis operibus hactenus editis minime occurrit; quare eo testimonio, aliisque infra laudandis, Ambrosii uersio ditari potest, quam una cum caeteris SS. Patrum uersionibus collegit cl. Sabatier, et in scholiis suae ueterum biblicorum Collectionis summa utilitate ac labore congeffit. Profecto hanc pretiosissimam collectionem plus quadringentis uersiculis supplet, et auget Sessorianus codex antiquissimus, quem Deo fauente quantocius uulgaturi sumus.

^h En Ambrosii de perfectione sententiam, quam ipse secutus temporalia bona sua omnia abdicauit, et uel egenis distribuit, uel tribuit Ecclesiae; ut ex ejusdem uita exloratum est, ac undique ex ejus scriptis promicat. Siquidem *haec enim est*, scribit lib. I de excessu Satyr. n. 60, *summa iustitia, uendere quae habeas, et conferre pauperibus*. Qui enim dispersit, dedit pauperibus, iustitia ejus manet in aeternum (Ps. cxi, 9): *ergo dispensatores nos, non heredes reliquit; nam hereditas successorum queritur, dispensatio pauperibus obligatur*. Consonat sibi S. doctor epist. 7, pag. 15,

A edemus^k, aut quid nesciemur (Matth. vi, 31) ?³ Et nolite cogitare de crastino⁴ (Ibid., 34). Ut ea quae demandauerat, remotis omnibus cogitationis angustiis, impleri¹ facile potuissent: «Vendite, inquit, omnia quae possidetis, et date elemosynam.» Amputauit omnem callidae cupiditatis excusationem, qui nihil relinqui cogitare iubet in crastinum, qui praecipit praerogari^m omnem substantiae quantitatem⁵.

II. Sed praemissa repetamus disputationeⁿ conlustranda^o «Nolite, inquit, cogitare, dicentes: Quid edemus, aut quid nesciemur? Haec enim nationes^p quaerunt. Scit autem Pater uester caelestis, quia horum omnium indigetis⁶ (Ibid. 32).» Cogitatio difficulturam sollicitudinemque saecularis possessionis absoluit (subintellige *uir perfectus*), id est *uincit*, seu *superat*: quo sensu hoc uerbum *absoluit* usurpat Ambrosius in psal. xxxvii, 21, t. II: uerum ex lectione quam retinui magis sententia fluere uidebatur, ita ut *absoluit* pro *liberat* (scilicet *Deus*) positum sit, quomodo illud obtinet etiam in psal. xlv, 17.

¹ Hic et infra Ambrosius, quamuis ad plures uerba faciat, singulariter pro suo more loquitur. Hujusmodi exempla haud raro in Ambrosianis scriptis occurrunt. Vid. lib. de Fuga saeculi vi, 33, t. I, etc.

² Ita codex constanter pro *illud*.

³ Subintellige *perfectis*, id est *perfectis injungit*. Verbum quidem *demando* pro *injungo* usurpat Livius t. V, 27 et VIII, 36. Verum in hoc sermone, in quo haec uox infra recurrit et pro *ualde mando* uidetur adhibita, quo sensu ea usus est Suetonius in Neron. c. 35, in Aug. c. 10, et in Caes. c. 83.

⁴ Cod. *edamus*; scripsi tamen *edemus*, cum et inferiori hanc lectionem codex retineat.

⁵ Ita codex per *m*, quam semper in hoc uocabulo scribit.

C ^m Vide supra not. *f*, p. 1 (Huius pag. not. ^b).

ⁿ Vox *disputatio* frequenter apud Ambrosium idem significat, quod *tractatio*, seu *praedicatione evangelica*: Ita editores Benedictini, t. II, p. 1020, not. *d*.

^o Ita codex uetusta et quidem recta scriptura pro *collustranda*; *καθάραιμος* enim proprium Afrorum fuit, teste Isidoro Orig. I. 32.

^p *Natio* uiliori sensu e Graeca consuetudine. Vid. Suidam ad uocem *ἔθνος*.

t. III, ubi, *Scriptum est*, ait Matth. XIX, 21, *non ut didrachmi dimidium, si tamen uis perfectus esse Deo offeras; sed ut omnia tua uendas, et des pauperibus*. Paria leges lib. I de Offic. cap. 30, 6; lib. de Vid. v, 27 et seqq., ac epist. 23, pag. 6, t. III.

² Elemosynam passim commendat in suis concionibus Mediolanensis antistes, et praesertim in psal. cxviii serm. 8, 22; serm. 12, 24; lib. vii in Luc., 245 et seqq., t. II; atque epist. 2, 26, t. III.

³ H. L., qui haud legitur in Ambrosio scriptis asseris, ita habet S. Cyprianus lib. de Orat. Dom., col. 210; de Oper. et Eleem., col. 240; et lib. m, Testimonior., col. 307, additis tamen cum uulgata, *aut quid bibemus*, quae auctor. reg. cleric. apud Augustinum omittit, t. I, col. 39.

⁴ S. Augustinus Ambrosii nostri discipulus, quem ad sui magistri scripta saepe respexisse notant Maurini t. III oper. S. Ambr., col. 995, ita h. l. allegat lib. ii de Sermon. Dom. in m., t. III, col. 222, et lib. de Mend., col. 437, nec non lib. cont. Adim., t. VIII, col. 115.

⁵ Recole annotata supra pag. 1, not. 2 (Huius pag. not. ¹), et similia fere legis in psal. cxviii serm. 8, 9, et serm. 21, 18, t. II.

⁶ Hoc testimonium, quo carent scripta Ambrosiana, ita reperitur citatum apud S. Cyprianum lib. de Or. Dom., col. 210 et lib. de Oper. et Eleem., col.

dentiae diuinæ professionis in te perimit fidem : et dum metuis ^a, ne quit ^b desit in alterum diem, necesse est dubites de promissis ; manus deinde retrahis ab operibus iustis : atque ita fit, ut infirma cogitatione detentus, a bono opere desistas, et desistens a bono opere, religionis ac diuinum nomen amittas, et ipsa inbecillitatis ^c tuæ perfidia ^d æthnicis incredulis comparatus ^e, incredulitatis detestabile nomen, et stultitiæ uocabulum gentilitatis incurras ^f. Christianorum est enim spe fidissima futura cogitare ^g, et gentilium desperata, perfidia præsentia quaerere ^h, dicente Christo : « Nolite cogitare, dicentes : Quid edemus, aut quid uestiemur ? Haec enim gentes quaerunt. » Et adiecit : « Scit autem Pater uester caelestis, quia horum omnium indigetis. »

III. Condicionis ⁱ nostrae necessitatis ^k caelesti Patri ^l notitiam latere non posse diuinus sermo comonuit, et eius prouidentia procurationeque nobis omnia adponi ^m mandat ; si nos iustitiæ operibus inhaerentes, et regni caelestis inquisitione detentos

^a Cod., *metuit*, sed *metuis* legendum verba sequentia in secunda persona *dubites ... retrahis ... desistas* plantum faciunt.

^b Ita cod., fortassis quia sequitur *d*. Nimirum *t* ante *d* uno eodemque sono apud veteres efferebatur.

^c Ita per *n*.

^d Cod. hic et alibi in huiusmodi uocibus seruat *con*.

^e Codex *incurrat*, sed quidem mendose.

^f Ita cod. *ci* pro *ti*, cuiusmodi exempla et infra recurring, et antiqui codd. passim suppetunt.

^g In cod. *necessitatem* ; sed correxi *necessitatis* : ita enim sensus postulare videtur.

240, omissa tamen uoce *caelestis*, quam retinet apud Sabatier ms. Claromont. Notandum est infra in h. eodem l. legi *gentes* loco *nationes*, prout habet etiam auct. Oper. Imp. in Matth. homil. 16.

¹ Frequenter hac uoce utitur S. Ambrosius, ut culpam notet infidelitatis. Vide infra, et t. I, col. 659, n. 41, ac tom. III, col. 406, et 961, nn. 82 et 410.

² Haud absimilia sanctus antistes habet lib. de Isaac et Anima I, 4; de interpell. David lib. II, c. 3, 12, t. I; in ps. xxxvi, 79, et xxxvii, 2, t. II; ac epist. 35, 14, t. III.

³ Confer in psalmis cit.

⁴ Viros perfectos nullis unquam sæculi perturbationibus compungi, nullis mundi cupiditatibus exagitari monet etiam Ambrosius lib. I de Jacob. 8, 35; lib. II, c. 6, 28; lib. II de Cain et Abel 2, 8; lib. de Fuga sæc. IV, 17, t. I, atque lib. I de Officiis, 38, 200, t. III.

⁵ Ita Augustinus serm. 57, t. V, col. 337, et tract. 122 in Joan. xxii, col. 811, t. III, atque apud eund. auctor. oper. Reg. Cleric. t. I, col. 39, addito tamen *haec ante omnia*. Ambrosius uero lib. I de Cain et Abel, 4, 12, t. I, habet : *Querite regnum Dei : et ecce omnia præsto sunt uobis* ; lib. VII in Luc., 130, t. II : *Querite regnum Dei : et hæc omnia adjicientur uobis* ; sed in lib. de Exhort. uirginit. 9, 56, t. III : *et ecce omnia suppetent uobis*. Hac diversitate lectionum, de qua non abs re fuerit hic quædam notare, nullus nostri sermonis Ambrosiani fidem labefactare contendat ; quia ut scite scribit Nat. Alexander (Hist. Eccles. sæc. IV, p. 1, § 2, pag. 503) *ex operum S. Ambrosii lectione constat, eum non iisdem semper uerbis eisdem Scripturæ sacræ locos laudasse*. Et re quidem uera, aiunt Maurini in præf. ad lib. de Sacram., col. 432, t. III, *cum sine magna præparatione auctorem hunc nostrum dixisse non sit dubium, neutiquam sane mirum uideri, si Scripturam non semper suis, sed iis,*

nulla ærumnarum præsentium sollicitudo compungat ¹, dicens : « Querite primum regnum Dei, et iustitiam eius ; et omnia adponentur uobis ² (*Ibid.* 33). » Deditos iustitiæ ac pietatis officiis, et caelestibus exercitationibus occupatos tutos facit de omnibus, et securos ; ut non auoceris a notitia genitoris, non a cognitione unigeniti distraharis, nec a dono sancti Spiritus professioneque desistas ; non aberres a meditatione præcepti, non ab spe promissi, non a fide cre liti, non adilectione proximi, non a perfectione mandati ³, de quo Moyses (*Deut.* VI, 6, 8) monet, ut cordi nostro semper insidat, semper conspectui adsistat, meditatione membris omnibus uinculatum ⁴ sensibus nostris semper inhaereat ⁵. De hoc Dauid : « Cantabiles mihi erunt *semper* iustificationes tuæ Domine ⁶ (*Psal.* cxviii, 54). » Et iterum : « In lege Domini fuit uoluntas eius, et in lege eius meditabitur die ac nocte ⁷ (*Psal.* I, 2). » Et alibi scribitum ⁸ est : « Non recedat liber legis huius de manu tua ; et mediteris in eo die ac nocte ⁹ (*Jos.* I, 8). » Similiter Apostolus hortatur et

^b Cod. *caelestis Patris*, sed emendandum prorsus fuit *caelesti Patri*.

ⁱ Ita cod. semper retinet præpositionem *ad*.

^j Cod. *compungat*, quæ prorsus manifesta inethesis uidebatur pro *compungat*.

^k In cod. *uinculatus*, sed *uinculatum* scribendum putavi, ut neutro *mandato* concordet.

^l Ita cod. per *b* ut infra recursitat, et in antiquis codd. frequenter occurrit. Vide apud Maium Cicer. antiqu. interpretem xv, 2, in Vatinius t. II, p. 185 edit. Rom. 1828.

quæ illi ex tempore suggestit memoria, uerbis citauit. Huic contrariam haud me latet Ansaldium tenuisse sententiam in opere, cui titulum fecit : *De authenticis sacrarum Scripturarum apud SS. Patres lectionibus*, et Veronæ uulgauit an. 1747. Verum, nisi plures authenticas versiones biblicas eundem Patrem eodem tempore habuisse probetur, procul dubio si Ansaldiano præiudicio per omnia Patrum scripta a capite ad calcem crisis exerceatur, uix unum reperietur, quod ejusdem Patris genuinum fetum dicamus, cum uix unum reperiamus, quod constanter eisdem uerbis alleget eosdem sacræ Scripturæ locos.

⁶ In simili sententia dicit Ambrosius lib. I de Abraham 2, 9, t. I, scribens : *Is qui Deum sequitur tutus semper est. Et ideo Deum præferre debemus omnibus ; nec patrie contuitus, nec parentum filiorumque gratia, nec uxoris contemplatio nos revocare debet ab executione præceptorum caelestium ; quia Deus nobis omnia illa largitur, et potens est seruire, quæ donat.* Conf. etiam lib. II, c. 5, 21, l. c.

⁷ Hæc eadem fere occurrunt in psal. I, 30, et cxviii ; serm. 19, 31 et seq., quibus etiam in locis tum illo Deut. supra cit., cum Moysis auctoritate usus est S. doctor. Consule et in psal. xxxvi, 65, t. II.

⁸ Ita h. l. refert Ambrosius in ps. cxviii, serm. 7, 25, omissis tamen uerbis *semper* in medio, et *Domine* in fine, quæ non ut ad Scripturæ textum spectantia, sed ut argumento seruiat suo, hic mihi adjecisse uidetur ; uult enim sanctus antistes nos *semper* Dei legis meditationi vacare semperque in justificationibus delectari, quæ cuius sint, cum ex detruncato psalmi uersiculo non appareat, addidit utique *Domine*.

⁹ Ad uerbum h. l. citat Ambrosius in psal. I, 30, t. II.

¹⁰ Ita antiqua uersio apud Sabat., præter *ex ore tuo* loco *de manu tua*. At *de manu tua* habet Cassiodorus in psalm. VI, col. 29 quocum Ambrosium legisse hic sermo suadet.

monet, ad Timotheum scribens : « Haec meditare, A
in his esto : ut profectus tuus adpareat omnibus ¹
(I *Timoth.* iv, 15). »

IV. Voluntas religiosi hominis caelestibus legibus
detenta, et diuinae iustificationis meditationibus die-
bus ac noctibus occupata non habet uacuum tempus,
quo saeculum cogitet, quo possessionem curet, exor-
net urbana praedia, rusticationis disciplinam excolat,
redditus supputet, impensa discentiat ². Si enim istud
arripuerit, illud deserit, secundum quod Dominicus
sermo promisit : « Nemo ponens manum in aratrum
(hoc est caelesti operationi, et Dominicae crucis
signo ³) retro respiciens, aptus est in regno Dei ⁴
(*Luca* ix, 62). » Non enim potest utrumque peragere
quod sibi inimicum est ratione, ueritate diuersum, et
aemulum uoluntate. Hoc enim saeculum cogitat, illud
caelum exoptat; hoc rationibus mundanis insistit, B
illud diuinis orationibus, et meditationibus uacat. De-
nique ut dicta rebus adprobem, et sermonis mei ad-
sertionem operibus firmem, utar exemplo ⁵. Si tibi
gestanti diuinum librum in manibus, et oculis apices
carpentis pari ac legenti, diuinaeque praecepta sensibus
commendanti ⁶ rationum libri, uel comparatae pos-
sessionis tabulae forte tradantur, necesse est, ut abi-
cias ⁷ librum diuinae legis, quem gestabas in mani-

¹ Parenthesim hic suis signis ausus sum desi-
gnare, ut lectores de parenthesi certiores facerem,
ne Ambrosiana explicatio cum sacro textu confun-
deretur.

² Ita in cod. pro *commendanti* : etenim *n* ante *m*
apud veteres orthographos sonabat ut *m*.

³ Ita codex cum una *i* manifesta crasi, et in anti-
quis codd. frequentata.

⁴ Ita cod. pro *delectu*, quam lectionem idcirco re-

⁵ Vulgata *manifestus sit* pro *adpareat*, et Vulgatae
concinunt antiqua versio apud Sabat., atque Am-
brosiastes. Graecus uero textus *φανερὰ ἢ ἐν πᾶσιν*,
sed plures mss. delent *ἐν*.

⁶ Similia leguntur in psal. cxviii, serm. 13. 7, ubi
Davidicae perfectionis praeposito exemplo, sic de illo
ait : *Non saecularibus animus traducebatur illecebris ;
non pecuniaria coacernandi patrimonii cupiditate fla-
grabat ; non proferendi limitis excludendique finitimi
anxius curarum aetius studio meditationis intentum re-
flectebat affectum : quidquid poterat temporis dies
habere, hoc totum sola sibi in lege meditatio vindicabat.*

⁷ Id est uel proprie *crucis signa*, quem initio ope-
rationis cuiusque familiarissimum fuisse praeis
Christianis passim SS. Patres testantur, uel forte
baptismati, quo plebs Ambrosii nuper fuerat initia-
ta, seu initianda mox erat. Sane *baptismum* nomine
sacramento *crucis* Ambrosium appellasse in psal.
cxviii, serm. 13, 6, t. II, putant Maurini. Vide
ibid. notam col. 516, et infra. Ambrosius ejus
verba hoc loco et alibi sacrae Scripturae uerbis iuxta
suum morem intexit. Vid. saltem sup. cit. de Basi-
licis non tradend., et sparsim.

⁸ Ambrosius in psal. xliii, 32, t. II, habet : *nemo
mittens manum in aratrum respiciens retro, habilis
est regno Dei*, et lib. viii in *Luc.*, n. 43, sic : *nemo
mittens manum in aratrum, et respiciens retro, aptus
est regno caelorum*. Si ergo primo loco pro *habilis*, ut
in secundo *aptus* legatur, addito *et post aratrum*.
uel si secundi loci in fine ultima uerba primi *regno
Dei pro regno caelorum* ponantur, tertia nostri co-
dicis ad uerbum Ambrosiana lectio consurget.

⁹ Passim utitur exemplis Ambrosius, queis uel
suam explanet, uel confirmet sententiam, ut saltem

lus, ut rationum saecularium scribita accipias perle-
genda ; atque ita sit, ut diuinis libris mundanas prae-
ferens rationes, praecepti contemptor existas, quo
crebris admonitionibus intimatur, ne liber manibus
desit, ne corde eius meditatio conquiescat ⁶. Et ideo
Dominus in Euangelio perfectis, et consummatis
uolens esse consultum, omnia quae possiderent
uendi censuit, et inpendi ⁷ : nulla ut ratione ab eius
possint dilectu ⁸ diuelli, uel meditatione auocari ⁹.
Inde est quod necessitatem ipsam mortalium, id est
uestitum, uictum et potum cogitari prohibuit : et a
se omnia perficientibus promisit adponi ⁹ ; ut nulla
necessitate, sicuti saepe iam dictum est, a commercio
diuini operis retarderis ; nulla ut te anni sterilitas
turbet ; nulla frugum inopia ariditasque camporum,
nec olearum uinearumque fallentes fructus excru-
cient ; non pecorum morientium damna concutiant ¹⁰.

V. Maneat libera inconcussaue deuotio, ut Dei
sui et Domini Christi dilectione possessa hymnis re-
sonet, orationibus uacet, ieiuniis ac uigiliis insistat ¹¹,
et in propheticum illud canticum congrue et conpe-
tenter abrumpat : « Ficus non afferet fructus, non
erunt nascentia in uineis. Mentietur opus oliuae :
campi non praestabunt escam. Deficient a pabulo
oues : et non erunt in praesepibus boues ¹². Ego au-
tinui, utpote quae sapit antiquitatem, et ita aequere recte
scripta in antiquis ac optimae notae codd. frequen-
tissime occurrit. Profecto illam in palimpsesto Tul-
liano de *Republ.* I. 35, p. 94, et in var. lect. *Cicer.*
leg. 1, 6, legebat cl. Maius, qui etiam hac de re
oper. cit. II, 32, n. a, p. 206, sapienter notabat :
C *Jam ne scripturas ejusmodi amanuensium arbitrio
semper tribuamus, legendus est Aegroetius, qui disse-
rentias uerborum a de et di incipientium tradit* p. 2267.

videre est, si lubeat, in psal. cxviii, serm. 8, 26,
t. II ; lib. de *Myster.* ix, 50, t. III.

⁶ Sanctum nostrum antistitem frequenter in suis con-
cionibus assiduam sacrae Scripturae lectionem fidelibus
commendasse recte notant Benedictini editores col.
474, t. II oper. Id quippe et nos supra animadvertimus,
ac vix uolenti lib. II de *Abrah.*, 5, 22, t. I, et
in psal. praesertim I et cxviii, perspectum erit omnino.

⁷ *Vendidit justus*, scribit Ambrosius in psal. cxviii,
serm. 21, 18, *facultates suas, dispensauit pauperibus,
nihil sibi reliquit*. Recole dicta pag. I, nul. 2 (*Cod.*
411, n. 1).

⁸ Parem sententiam in hoc argumento versans habet
S. doctor in cit. psal. serm. 10, 29. *Discamus*, inquit,
*ergo et nos in lege meditari, non auocemur saecularibus il-
lecebris, non occupemur impedimentis ; sed semper ad te-
gem Dei simus adtenti*. Conf. annotata supra pag. 4, not.
2, et pag. 5, not. 3 (*Col.* 114, n. 7, et *huj.* pag. n. 1).

⁹ Ambrosius illud *Matth.* vi, 33, expendens haud
absimilia habet lib. vii in *Luc.*, n. 130, t. II, ubi Do-
minus, ait, *nec ad praesens, nec in reliquum fidelibus
ostendit gratiam defuturam ; si modo qui diuina desi-
derant, terrena non quaerant. Indecorum quippe est
homines curare de cibo, qui militant de regno. Novit
rex quemadmodum familiam suam pascat, alat, uestiat*.

¹⁰ Conf. lib. I de *Jacob et Vit.* Beata, vii, 32, t. I, et
in psal. cxviii, serm. 8, 7, atque serm. 21, 18, tom. II.

¹¹ Legatur in psal. xliii, 23, et cxviii, serm. 7,
25-37, ubi similes dictiones, et sententiae sunt.

¹² Itidem Cyprianus epist. ad Demetriad., col.
222, exceptis *fructum loco fructus, et cibum pro
escam*, atque bis addito *et*, scilicet post *fructum* et
ante *campi*. Ambrosio nostro fauet Augustinus lib.
xviii de *Civ. Dei*, col. 515.

tem in Domino exultabo, et gaudebo in Deo salutari meo ¹ (*Hab. iii, 17, 18*). • Gaudet semper et lactatur in Domino, qui mundanae possessionis oneribus abiectis, vel potius in fratrum inopia praerogatis, nec imminentibus, nec praesentibus plagis praestringitur. Non enim exactio tributaria necessitatis impulsat ², non possessionis arua squalentia ^a non arbusta cultorum desertione deformia: non enim sollicitat saeva grandinis caedes ^b, non ubertas imbrum longa serenitate suspensa, non tempestatum nastitas crebra ^a: non ruina tectorum, non conciditio lanquentium ac morentium proximorum sollicitudo discruciat, non seruorum fuga, non furtum.

VI. In tuto sunt, omnia quae ad caelum translata sunt ^c; nulla calumnia inquietantur, nulla litepulsantur, nullo detrimento saeculari depereunt, quae caelo praemissa sunt, quae Deo custode seruantur, dicente Domino IESU CHRISTO: • Nolite uobis condere thesauros in terra, ubi tinea et aerugo exterminat ^c; et

^a Ita cod. cum unica l, quam lectionem retinendam esse putavi, quia huiusmodi mihi aliae se obtulerunt in antiquis, et optimae notae codd.

^b Cod. caedis, quod prorsus mendum videtur; nam caedes casu recto scribendum esse sensus docet. Vitiosae fortasse huius scripturae causa fuit, quod veteres amanuenses litteras e et i indiscriminatim usurpabant. Sic obtinuit sicet pro seect, Minerva pro Minerva, et Magester pro Magister, etc., ut monet Fumigallius *Instit. Diplom.* t. I. c. 6, 9, pag. 109 et seq. Consule laud. Ciceronis antiquum interpretem apud Maium pp. 107, 123, 134, 144, 147, etc.

^c Hic et infra attente notandum verbum extermino, quo semper usus est S. Ambrosius in hoc sacrae Scripturae loco pro demolior, ut in Vulgata: ut hinc conicias sermonem hunc vel Ambrosii fetum esse genuinum, vel saltem Ambrosianam redolere aetatem. Siquidem verbum illud saeculo ve sacro textu expunxit S. Hieronymus, cuius haec sunt verba ad illud *Matth. vi, 16*: Verbum exterminant,

¹ Ita Cyprianus loc. cit., quocum loc. pariter cit. Augustinus, omisso tamen et post exultabo.

² Virum perfectum nullismundanis perturbationibus exagitari, praeter loca supra annot. pag. 3, not. 5 (*Col. 113, n. 4*) passim docet Ambrosius, et praesertim lib. ii de Cain et Abel, 2, 8; lib. i de Jacob et Vita beata, 7, 32, et 8, 35, ac lib. ii, c. 6, 28, t. I, in psal. i, 34, et cxviii, serm. 8, 7, t. II, nec non t. III, lib. i de Offic., 38, 200. Sic vero loquitur Ambrosius in psal. xxxviii, 27, ubi inter saeculi incommoda etiam tributariam exactionem enumerat: *Noli propter divitias vane conturbari, excitari de somno, cogitare quemadmodum pecuniam tuam serves, opes tuas augeas, de nocte procedere, excubare ad iudicis domum; ut aliena diripias, titem moveas pauperi, verearis exactorem tributi: vana est ista conturbatio.*

³ Ambrosius evangelicam perfectionem sectantes sic alloquitur in persona apostoli Petri in psal. cxviii, serm. 8, 7: *Portio tua non ariditate siccatur, non imbre dituitur, non frigore uritur, non tempestate quassatur.*

⁴ Pauperes esse per quos omne nostrum caelestibus infertur thesauris, seu in caelo collocatur, saepe in suis scriptis docet Ambrosius, et saltem consulendi sunt lib. de Nabut. Jezrael, xiv, 58, t. I, lib. ii de Offic.; xviii, 140, serm. de Basilic. non traden., n. 33, ac epist. 38, 7, t. III.

⁵ Ita ad verbum Ambrosius lib. i de Spir. sanc., 16, 182, t. IV. In psal. vero cxviii serm. 8, 8, t. II: *Nolite thesaurum vobis condere in terra, et serm. 12, 2: Nolite thesaurizare vobis in terra, ubi aerugo, et tinea exterminant.*

⁶ Similiter Ambrosius l. c. de Spir. sanc., n. 183.,

fures effodiunt, et furantur ⁵. Thesaurizate autem nobis in caelo, ubi neque tinea, neque aerugo exterminat: et ubi fures non effodiunt et furantur ⁶. Ubi enim fuerit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum ⁷ (*Matth. vi, 19, 20, 21*). • Huius praecepti exemplo apostolus Paulus Timotheum beatissimum monet, locupletibus huius saeculi praecipendum: ut non extollantur pompa mundana, sed christianae humilitatis celsitudine potiantur: neque saecularium diuitiarum spe caduca fallantur, sed diuinum ^a promissionum perpetuitatibus inuitentur ⁸. • Diuitibus, inquit, huius saeculi praecepe non superbe sapere, neque sperare in incerto diuitiarum suarum, sed in Deo uiuo, qui praestat nobis omnia abundare ad fruendum ⁹, benefaciant, diuites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent ¹⁰, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut adprehendant ^o ueram uitam ¹¹ (*I Tim. iv, 17-19*) (a). •

quod in ecclesiasticis scripturis uitio interpretum tritum est, aliud multo significare, quam vulgo intelligitur, exterminantur quippe exsuges, qui mittuntur extra terminos. Pro hoc ergo sermone demoliantur semper accipere debemus. De hac voce ita Millius in prolegom. p. li: *Sed et Latinis idoneis uocabulis annumeramus obsoleta, quae vulgo audiunt. Quae enim hoc nomine iam uilescent uocabula, ea, cum haec conscripta essent, erant apud Christianos usus quotidiani. Talia sunt, v. gr. exterminant vi, 16, 19, quod in ecclesiasticis scripturis tritum agnoscit Hieronymus, utcumque illud improbet, ejusque loco reponat aliud multo horridius demoliantur.*

^a Cod. diuinorum, sed emendandum fuit diuinarum.

^o In cod. ad praehendant bona quidem scriptura cum ad, sed niendosa cum diplithongo. Error vero fluxisse videtur ex male intellecta notariorum sigla; nam p superducta lineola tam prae quam pre apud illos significat.

omisso autem, et addito thesauros post uobis, quae tamen vox omittit in cit. psal. serm. 12, 2, ubi: *sed thesaurizate uobis in caelo*. Sibi discrepat autem serm. 8, 8, cit. psal., scribens: *sed thesaurum uobis condite in caelo.*

⁷ Adamussim legit. lib. ii de Jacob et Vit. beata, 5, 23, t. I, et lib. i de Spir. sanc., l. sup. cit.

⁸ Mundanas pompas, et superbiam huius mundi frequenter in suis scriptis delectatur Ambrosius, in quibus etiam saepe diuitibus humilitatem commendat, et praecaelestibus terrestria quam pro nihilo habenda sint ob oculos ponit, v. gr. lib. de Abrah., de Isaac, de Bono mortis, praesertim capp. 5, 6 et 7, de Fuga saeculi maxime cap. I et 4, t. I, nec non in psalmis, et praecipue in xxxviii, 36, et cxviii serm. 4, 25; 5, 27 et 36, t. II.

⁹ Ita u. l. allegat auct. epist. ad Demetriad., col. 41, Augustinus epist. 30, t. II, col. 383, ac alibi sparsim, Chromat. Aquil. in *Matth.* col. 988, Seditulius Hib. in I. Timoth. vi, alique, nisi excipias abundanter loco abundare.

¹⁰ Idem Augustinus epist. 157, t. II, col. 554, lib. i de Civ. Dei, c. 10, col. II, t. VII, et lib. cont. Adim., t. VIII, col. 143, et alibi.

¹¹ Ambrosio nostro consonat Augustinus [epist. 130, col. 382, t. II, et tract. 22 in Joan., t. III, col. 466, aliisque multis in locis.

(a) Ita hic sermo desit in codice, qui an inutilis sit iudicent eruditi. Porro Sessorianus codex quin ullum praebet iudicium, quo sermo inutilis censetur, id potius videtur excludere; nam ullo spatio membranae vacuo relicto statim exhibet sermonem alterum, ad quem exscribendum festino.

SERMO II.

Adversus eos, qui dicunt possessionem non distrahendam, sed fructibus misericordiam faciendam.

I. Iesu Christi salutare ^a praeceptum est : « Vendite omnia quae possidetis, et date elemosynam ¹ (Luc. XII, 33). • Dominici magistri ^b fides in promptu est, quae non solum distrahi ^c iussit; verum etiam, quid de distracto fieret, demandavit². Sed hanc fidem pravi doctores friuolis ac futilibus uerbis infuseant; quos apostolus Paulus iam non carnis, sed quod peius ^d est, diuinis sermonibus adulteros ^e praedamnavit, dicendo : « Adulterantes uerbum Dei ^f (II Cor. II, 17). • Et iterum : « Nescitis quia qui templum Dei corrumpit, disperdet illum Deus ? ^g (I Cor. III, 17). • Et illud quod in euangelio Christus Pharisaeos increpans memoravit, dicens : « Reiecitis mandata Dei, ut traditiones uestras statuatis ^h (Mare. VII, 9). •

II. Non est, inquit, distrahenda, sed retinenda possessio; et de eius redditibus misericordiae opera celebranda. Quid sub nestitu operis misericordiae

^a Rubrus succus, quo haec prima verba in cod. scripta sunt, vetustate evanuit, et non nisi ex litteris postremi vocabuli *tare*, atque caeterorum ex vestigiis, habita spatiorum ratione, sic potui supplere.

^b Cariosa membrana huius vocabuli litteras *ma* tantum servat illas, et nonnullos supernos tantum exhibet apices, ex quibus ego *magistri* interpretabar.

^c Cf. Ulpian. de Transaction.: Apul. lib. 1; Sueton. in Vespas. XVI; Justin. XI, 1; Tacit. VI Ann., 17, et recole superius dicta not. *f*, pag. 1 (Col. III, ^b).

^d Haec quoque vox aegre in codice legitur, et perplexe *peius* scribo, quamvis hanc elocutionem comparativam Ambrosio familiarem esse sciam.

^e Codex habende retinendeque sine diphthongo.

^f Ita cod., ut supra et infra, *conloquium* cum unica *l* more veterum.

¹ Vide annotata in primo sermone pag. 4, not. 4 (Col. 109, n. 1).

² Recole dicta I. c., not. 2 (Nobis col. 111, n. 1).

³ Etiam in Luc. VIII, 9, t. II, apostolica dictione *adulteri*, ait Ambrosius, *sunt omnes, qui adulterare cupiunt fidei, et sapientiae veritatem*.

⁴ Ita Irenaeus, lib. IV, c. 26, col. 263, cui concinunt Hieronymus, et Beda in h. l. Graecus vero *κατασκευαστες τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ*.

⁵ Prima verba *Nescitis quia* ex superiore versiculo I Cor. III, 16, hic translata sunt; reliqua autem Augustinus lib. cont. Manichaeos, t. VIII, col. 179, sic legit : *Quisque templum Dei corruperit, corrumpet illum Deus*; ubi addit : *Quod verbum metuentes multi Latini interpretes, noluerunt dicere corrumpet; sed dixerunt: disperdet illum Deus; et non deviantes ure ipsa, offensionem vocabuli deritorant... Sed Graecis exemplaribus convincuntur (subintellige Manichaei in quibus apertissime scriptum est: Quisquis templum Dei corruperit, corrumpet illum Deus. Graecus textus φθείρει... φθείρει. Caeterum nullus S. Pater Latinus, praeter Augustinum et Hilarium, verbum *corrumpet* geminat; sed eorum plerique cum Ambrosio nostro *disperdet* secundo loco retinent.*

⁶ Itidem S. Cyprianus in epistolis 40, 63, 68 et 74, coll. 54, 108, 109, 118 et 139; sed singulari numero et praemisso *Reiecitis* loco *Reiecitis*. Similiter etiam Zeno Veron. lib. 1, tr. I, col. 12, cum Siricio epist. 4, exceptis *Reiecitis* *mandatum* pro *Reiecitis* *mandata*.

⁷ S. Ambrosii aetate homines non defuisse qui in

A ardorem cupiditatemque habendae retinendaque possessionis obtegis? Quid impietatis tuae flagitium sub neamine pietatis obumbras? Quid Dominicum praeceptum, et ipsa sua puritate praeclarum, credentibus subtili eripis persuasionem? Quid fieto simulatoque conloquio ¹ religiosis denegas caeleste mandatum? Quid Dei servulis ² serpentino consilio paradysum intercludis, qui non introiens ipse, verum etiam introire cupientibus regnorum caelestium claves abscondis? ³ Non es sapientior Christo nec maior, qui fieri iussit; non melior Paulo apostolo, qui perfecit. ⁴ Qui mox inluminatus ⁵ est gratia, non adquevit carni et sanguini ⁶ in passionibus trepidis; non Hierosolimam conscendit, ut a praecedentibus Apostolis consilium sortiretur ⁷, quem de omnibus fidei praeconiis instructum fecerat diuinum et caeleste conloquium ⁸; non Ciliciam petit ⁹ propriam civitatem ¹⁰, hereditatem accipere ¹¹ paternam, quam pro Christo pauperibus deseruerat; qui nec nobilitatem ipsam romani generis, de quo originem sanguinis duxerat ¹², defensavit, ¹³ quam passione Dominica

¹ Locutio familiaris Ambrosio. Vid. saltem Ser. de Basilic. non tradend., n. 30, p. 924, t. III, et passim.

² Ita in cod., bona et vetusta lectione, *inluminatus*.

³ Ita cod. pro *petiit*, apud veteres librarios solita crasi.

⁴ Hoc vocabulum in fine versiculi in monogramma coit, et ex evanidis characteribus vix expiscari potest.

⁵ *Defensavit* frequent. a *defendo*, juxta illud Sall. Jug. 64; Plauti Bacch. 3, 3, 39, et Ovid. Metam. 374. Recte quidem hic Ambrosius verbum *defensavit* usurpat: Paulus enim non saepe suam Romani generis nobilitatem defendit; sed semel pro suo civis Romani jure contendit (Act. XXII, 25 et seqq.); quare proprie vereque dixit *non defensavit*, scilicet non frequenter defendit.

evangelicae paupertatis consilium vehementer insurgent, et illud profitentes valde contemnerent, multis ex locis huius S. praesulis operum clarissime evincitur. Consule saltem in psal. cxviii serm. 21, n. 18, ubi haec memoranda sunt verba: *Quoties ipsa benefacta crimini dantur? Quoties virtus opprobrio ducitur? Quoties ipsa ingrata est gratia? Vendidit justus facultates suas, dispensavit pauperibus, nihil sibi reliquit: contemnitur plerumque in ipsa Ecclesia, quia dives esse desinit, sicut scriptum est: Si dederit vir omnes facultates suas in caritate, contemptus erit. Cant. VIII, 7. Ambrosii etiam epistola 58 in hoc argumento versatur. In ea sane S. doctor narrat Paulinum et Therasiam suas omnes facultates pro Christo abdicasse, atque in pauperes erogasse; idque quod turpe hominibus videbatur profanis, et futurum in contumeliam, bene recteque factum patriarcharum exemplis demonstrat.*

⁶ Passim in suis scriptis Ambrosius S. Pauli apostoli exempla plebi suae imitanda proponit; quippe qui (S. Paulus), ut ait lib. de Virginit. 20, 130, *honore provocat, magisterio docet, invitavit exemplo*.

⁷ Hic illud ad Galat. 1, 16, spectat Ambrosius.

⁸ Ad cit. l. 17 Ambrosius respicit.

⁹ Consule loc. cit. vers. 12.

¹⁰ S. Paulum Tharso in Cilicia oriundum, ex historia res notissima est.

¹¹ Civitatis Romanae privilegio fruebatur Paulus, quo Tharsenses Augusti partibus faventes ab eodem imperatore donati sunt. Act. XXII, 27 et 28.

nouerat deturpatam ¹: sed per Arabiae regionem ², A ambustionem aeternam; iusti autem in uitam aeternam ³ (*Matth.* xxv, 46).
 ut nomen illud uenerabile, quod fuerat persecutus iniuria, quod eloquentia oppugnauerat et Pharisaeorum inuidia, salutare esse ac diuinum fidei praeconio mortalibus cunctis inferret. Quis igitur Paulo triumphis multiplicibus praedito similis adprobatur in gestis; qui se omnibus exuerit saeculi uinculis ^a et pompis, et rite Dei famulus nuncupabitur; qui obtrectantibus inuidis perseueranter insistit Domini Christi praeceptis implendis, qui dixit: « Vendite omnia quae possidetis, et date elemosynam (*Luc.* xii, 33); et ecce uobis munda sunt omnia ³ (*Ibid.* xi, 41). »

III. In praecepto indicta distractio est, et de distracto dispensatio ^b exacta est. Deuotis purificatio mentis promittitur, sordium mundatis caeleste regnum est praeparatum. Rogo, quid quaeris amplius, aut quid relictum est, nisi, non facientibus famulis quod praecipitur, ut Deus faciat quod minatur? Qui et dixit: « Si in iniusto ⁴ mammona fideles non fuistis, quod est uerum, quis dabit uobis ⁵? Et si in alieno ⁶ fideles non fuistis, quod est uestrum, quis credet uobis ⁷ (*Ibid.* xvi, 11, 12)? Et abibunt isti in

^a Ita codex bona vetustaque orthographia pro *uinculis*; cuiusmodi syncopas etiam usus est Tullius, ut avertit Cornutus p. 2288.

^b Vid. sup. not. 2, pag. 1 (*Col.* 111, n. 1) et seq., ubi similis dictio est in Ambrosiano loco recitato de Excess. Satyr. 1, 60.

^c Cod. *memoravit*; fortasse Archaicum est pro *memorauerit*; at *memoravit* ex sententia legendum malui.

^d Cod. *prodeest* geminata *e*, cuiusmodi exempla passim occurrunt in antiquis codd.; at cum infra hoc uerbum per unicam *e* scribatur in cod., et hic illam

¹ Nimirum, quia Jesus Christus praesidis Romani auctoritate, ac Romanæ cohortis militibus cruci affixus est.

² Arabiae regionem uerbum Dei praedicando Paulum excursisse, ex Galat. 1, 17, constat.

³ H. l. *Et ecce uobis munda sunt omnia*, iisdem uerbis, sed non eodem modo legit Ambrosius in Luc. vii, 100. Sic enim: *et ecce omnia munda sunt uobis*.

⁴ Mammonæ, ait Ambrosius l. c. in Luc., n. 224, non *iusta potestas*; sed *injusta est seruitus*.

⁵ Similiter S. Cyprianus lib. de Oper. et Eleem., col. 240, et S. Augustinus lib. v Confess., t. I, col. 127, si id exceperis in fine *quis dabit uobis*, cuius loco *quis credet uobis*. Legit cum codice Irenæus lib. ii, c. 24, col. 169.

⁶ S. Ambrosius in h. l. lib. vii in Luc., n. 246, scribit: *Alienæ nobis diuitiæ sunt, quia præter naturam sunt; neque nobiscum nascuntur, neque nobiscum transeunt*. *Ibid.* hoc testimonium expendens, illud eo explicat sensu, quo modo utitur in sermone. Sic enim ait n. 247: *Argui igitur videntur Iudæi et fraudis et avaritiæ. En ideo qui in facultatibus fideles non fuerunt, quas cum alienas sciverint (communem enim ad usum fructus terrarum a Domino Deo datus est omnibus) debuerunt utique participare pauperibus*.

⁷ Ita Ambrosius, l. c. n. 245, præter in fine *quis dabit uobis*, loco *quis credet uobis*. Utrum dicendum sit, hæc testimonia S. Ambrosium memoriter recitasse et postrema utriusque versiculi uerba immutasse, an potius eadem in uersio librarii oscitantiae tribuenda sit, iudicet lector.

⁸ Ita ad uerbum h. l. recitat S. Cyprianus lib. sup. cit., et lib. ii ac in Testimonior., coll. 290, 303. Eisdem concinit S. Augustinus in Joan. v, t. III, col. 443, uno excepto *ibunt* pro *abibunt*.

A ambustionem aeternam; iusti autem in uitam aeternam ³ (*Matth.* xxv, 46). »

SERMO III.

DE CARITATE.

Ex lectione S. Pauli apostoli contra malos, qui bonis inuident.

I. Peractis perfectionis inspectisque muneribus ⁹, ad potiora eminentioraque Apostoli praeconia, sicut promissimus ¹⁰, procedamus ¹¹; qui nec mysterii notitiam, nec eloquentiae celsitudinem, nec misericordiae largam pietatem ¹², nec fidei subline meritum, nec martyrii fortem intrepidamque constantiam ¹³ prodesse posse memorauit ^c; si caritas fraterna eademque sincera defuerit. Quid enim prodest ^d sumptu ^e nutrias, quem perimas ferro? aut quid iubat ^f cum quibuscumque foucas alimentis, quem latronis odio prosequaris? Caret omnibus pietatis officiis, qui ediorum flammis accensus, persequitur in fratrem gratiam, uel diuina ope conlatam ^g, uel laboribus ieiuniorum, uel adsiduitate orationum, uel uigiliarum instantia omnibusque uirtutum generibus conquisitam ¹⁴. Caritas enim sine misericordia imperfecta est ¹⁵: quia misericordia caritatis corporis lectionem retinui.

^e An particula *si* addenda est.

^f Ita codex pro *iuuat* scribit *b* loco *u*, quæ scriptura frequentata est apud veteres orthographos. De harum litterarum promiscuo usu consulesis Putschium, pag. 2295, Terrassonium *Hist. de la Jurispr. rom.*, pp. 66 et seq., ac indicem orthographicum Frontonis cl. Maii.

^g Cod. recta et antiqua lectione non geminat *l*, sed mendosa scribit *conlata* pro *conlatam*.

⁹ Solemne morem suum hic seruat Ambrosius, ut de quibus jam disseruerat superiori concione, eadem cum primum dixisset, memoraret, et quidem plerumque initio sermonis; cuiusmodi exempla abunde Ambrosiana scripta suppeditant. Sufficiat tamen laudare libb. de Cain et Abel, de Bono mortis, de Fuga sæculi, de Joseph Patriarch., de Viduis. de Myster., de Incarnat., et de Excessu Satyri.

¹⁰ Non modo quæ jam edisseruerat citare consuevit S. Antistes, uerum etiam quæ pertexere cogitabat quandoque promisit. Confer saltem serm. de Basilic. non tradend., n. 24, p. 922, et *ibid.*, n. c, t. III ac Prolog. in lib. ii de Spir. Sancto, n. 12, t. IV.

¹¹ Haud absimilem transitionem in suis scriptis interdum usurpat Ambrosius. Vid. lib. i de Interpell. David, 1, 5, tom. I.

¹² In simili sententia dicit Ambrosius lib. ii de Pœnit., 9, 83, t. III: *Quid enim prodest collatio patrimonii sine gratia caritatis?*

¹³ Confer epist. 78, 6 et 10, t. III.

¹⁴ Sic etiam lib. iv in Luc., n. 46, t. II, scribebat Ambrosius: *Frustra opem misericordiae caelestis expectes, si alienæ fructibus uirtutis inuideas: aspernator enim Dominus inuidorum est, et ab iis, qui diuina beneficia in aliis persequuntur, miracula suæ potestatis avertit*.

¹⁵ Perfectam caritatem haud unquam a misericordia esse disjunctam rursus docet Ambrosius lib. i de Pœnit., 11, 52, t. III, ubi: *Proximus, inquit, esse non potes, nisi facias misericordiam*. Hanc autem uirtutem valde commendat sanctus doct. in ps. cxviii serm. 8, 22 et seq.; lib. ii in Luc., n. 27, t. II; lib. i de Offic., 11, 38 et seq.; et lib. 3, 19, nec non epist. 7, 3, t. III.

membrum est ; contra misericordia sine caritate nihil est ¹ : quia emoritur omne membrum, quod ex solido corpore vel diuulsum fuerit vel abscissum. Est enim caritas apex quidam membrorum omnium retinens arcem ², cui adcorporata ³ connexaque perdurant officia cuncta uirtutum ⁴ ; sine qua omnium bonorum ⁵ merces aut languescit, aut deperit, dicente Apostolo : « Si linguis hominum loquar et Angelorum, caritatem autem non habeam, unum sum uelut acramentum, aut cymbalum tinniens ⁶. Et si habeam prophetiam ⁷, et nouerim mysteria omnia, et omnem scientiam : et si habeam omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum ⁸. Et si donauero omnes facultates meas, et distribuero omnia mea pauperibus, et si tradidero corpus meum urendum, ita ut glorier, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest ⁹ (I Cor. xiii, 1-3). »

II. Caritas omnium bonorum mater est, misericordiae principium, origo pietatis, fons benignitatis ⁷,

¹ Id est *adjuncta*, ut legitur in Ammian. xvi, 8, et in Solin. xxxvii. Vocem *corporatus* pro *junctus* vel in *unum corpus cooptatus* usurpat etiam Ambrosius lib. iii de Offic., 7, 50, t. III.

² In cod. post *bonorum* repetitur *omnium*, deinde punctis superne notatum expungitur.

³ Cod. *prophetia*, nisi fortasse fuerit a lincola superaddita pro *m*, quæ uetustate jam euanida aciem effugiat.

⁴ In cod. *capud* loco *caput*, cum contra alibi uidimus *illud*, *istud*, pro *illud*, *istud*.

⁵ Ita codex pro *corruunt* uetusta scriptura.

⁶ Codex *demonas* quæ uox prorsus cubat in men-

A caput ⁸ iustitiæ ⁹, legis adimpletio, perfectio praeceptorum ¹⁰. Sine haec una omnia aut debilitata conrunt ¹¹, aut regno carent. Nam et propheticum sentire nihil est ; et leue nosse mysteria ; paruum est fugare daemones ¹² ; omniaque uirtutum genera consummare, si caritas desit, inane est. Unde Dominus Christus sic ait : « Multi mihi dicunt in illa die : Domine, *Domine* ¹³, nonne in tuo nomine prophetauimus, et in nomine tuo daemonia exclusimus, et in nomine tuo uirtutes magnas fecimus ? ¹⁴ Tunc dicam illis : Discedite a me, non uos uoui, qui operamini iniquitatem ¹⁵ (Matth. vii, 22, 23). » Iniquitatis opera est, hominem homini uelle praeferrere, fratrem inuidere fratri, alterum alteri non id uelle quod sibi : et cum ¹⁶ sit nobis una condicio naturalis ¹⁷, condicionem ¹⁸ uelle praeponi ¹⁹.

III. Cum auctor nostrae salutis, naturae propriae diuinitatis conscius, mortalibus se cunctis mortalem exhibuit, et hominibus omnibus hominem praebuit, et quod maius est, condicionem ¹ condicioni

dis ; nam *daemones* scribendum est, ut infra in hoc eodem cod. scribitur.

² Cod. *Domine* semel habet, sed cum in sacris literis, quacunque versione utatur, hic *Domine* geminetur ; hanc uocem malle proinde credere librarii oscitantia omissam fuisse in cod., et addendam censui.

³ Ita constanter codex *cum* per *c*, et non per *q* scribit, tam si tempus significet, quam si comitem uel causam. Vid. hac de re Quintilianus Instit. i, 7.

⁴ Cod. *condicione*, at mihi *condicionem* legendum uidebatur.

uero S. Hieronymus lib. iii in Epist. ad Galat., t. IV, col. 307, expuncto *ut ardeam*, legit *ut glorier* ; quo in loco id ob similitudinem uerbi *ardeam* et *glorier* apud Græcos *καυθίζωμαι*, et *καυχῆσθωμαι* factum putat. At re quidem uera hæc duo uerba simul in peruetustis Græcis exemplaribus olim legi, idem observat Hieronymus in Isaïæ lviii, t. III, col. 428, ubi scriptum reliquit : *Apostolus si etiam corpus suum tradat martyrio ut ardeat, sive glorietur (utrumque enim fertur in exemplaribus) absque Dei caritate... frustra se dicit sanguinem fundere.*

⁷ Confer epist. 41, 17, t. III.

⁸ Utique scribit Ambrosius in psal. cxviii serm. 16, 45, t. II, qui *precepta iustitiæ diligit, facit illa quæ diligit.*

⁹ Haud absimilia habet Ambrosius in psal. cxviii serm. 5, 20, et 16, 44, nec non in epist. 78, 7.

¹⁰ Ambrosius h. l. similiter legit in sup. cit. psalm. serm. 20, 47, præter *ejecimus* loco *exclusimus*. Verbum autem *exclusimus* retinet S. Cyprianus lib. de Unit. Ecel., p. 199, et lib. in Testimonior., col. 314.

¹¹ In cit. psal. serm. 15, 25, h. l. Ambrosius sic recitat : *Discedite a me, qui operamini iniquitatem, omissis non nori uos.* Idem serm. 20, 47, et in psal. xxxvi, 31, sed additis in fine *nescio uos.* Habet autem cum codice *non nori uos* Augustinus in psal. xxxiv, col. 238, t. IV ; at eadem uerba initio uersiculi ponit. Nobiscum legit ad uerbum S. Hieronymus in epist. ad Damas., col. 152, t. IV.

¹² Huic similem sententiam sæpe in Ambrosianis scriptis reperies ; et confer saltem in psal. cxviii serm. 8, 14, t. II.

¹³ Paria leges apud S. Ambrosium lib. x in Lucam, n. 50 et seq., atque lib. ii de Offic. 27, 134, t. III.

¹ Recole dicta supra pag. 13, not. 4 (Col. 122, n. 12).

² Confer lib. ii de Offic., 14, 66, t. III, ubi similis dictio est.

³ Ambrosius lib. cit. de Offic., 7, 39 : *Prima ergo, inquit, ad commendationem nostri est caritas. Bonum est ergo testimonium habere de dilectione. Hinc nascitur fides... Similiter per fidem et caritatem peruenitur* Et epist. 41, 17 : *Ubi non est amor, ait, non est fides, (intellige uera) non est dilectio. Hanc sententiam pergit S. doctor explicare in ep. 78, 9, scribens : Ubi perfecta caritas, ibi omnis fides : sicut ubi perfecta caritas, ibi spes omnis... Ideo major, quia spem fidemque complectitur. Rei meminit etiam lib. viii in Luc., n. 30, t. II.*